
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL SINDACO 

Città di Randazzo 
Città Metropolitana di Catania 

ORDINANZA N.  DEL  04/07/2024 

OGGETTO: 
LIMITAZIONE   ACCESSO ALLE QUOTE SOMMITALI EL VULCANO MONTE 
ETNA. 

PREMESSO: 
Che la sala operativa del Dipartimento Regionale della Protezione Civile - Servizio 
Rischio Sismico e Vulcanico - S.03, a mezzo avviso prot. 28139/S.03/DRPC Sicilia del 
04.07.2024, ha comunicato che alle ore 18:18 odierni il sistema ETNAS comunicava il 
passaggio dal livello “F1” al livello "F2”, ovvero dalal fase di “PREALLARME” a fase 
di “ALLERME”, (Altissima probabilità di accadimento imminente o in corso di fontane 
di lava); 
Che i Comuni interessati dal probabile evento, tra i quali il Comune di Randazzo, con 
territori in area sommitale del Vulcano Etna sono stati invitati a mantenersi informati, 
ad attivare il COC e proprie strutture, ovvero ad interdire, in via precauzionale, 
l’accesso alle quote sommitali oltre i 2.000 mt s.l.m; 
Che tale livello di livello "F2" per il vulcano Etna è corrispondente ad una situazione di 
potenziale disequilibrio e che, pertanto, valutata l'attuale fenomenologia che interessa le 
quote sommitali, è stata dichiarata la fase operativa di ALLARME per i Comuni 
afferenti alle quote sommitali del Vulcano; 
Che a seguito del citato avviso sono state allertate tutte Funzioni del Centro Operativo 
Comunale di Protezione Civile; 
CONSIDERATO: 
Che le quote sommitali del Vulcano ETNA sono meta di escursionisti sia singoli che in 
gruppo; 
RITENUTO, pertanto, necessario garantire la pubblica e privata incolumità nelle aree 
sommitali del Vulcano Etna ricadenti in territorio di questo Comune, provvedendo a 
pianificare le misure relative alla limitazione   o all'interdizione degli accessi nell'area 
esposta al rischio; 
CONSIDERATO che alle quote sommitali, indicate nell’allegata cartografia, permane una 
situazione di pericolo e, ove dovesse verificarsi la presenza umana, di rischio per la pubblica 
incolumità; 
VISTE le prescrizioni concernenti l'accesso alle aree sommitali contenute nelle 
''procedure di allertamento rischio vulcanico e modalità di fruizione per la zona sommitale 
del vulcano Etna" , di cui all' Ordinanza del Prefetto di Catania prot. n. 18709 del 
04.04.2013, per quanto oggi applicabili, e nella nota prot. n. 28490/S.03/DRPC SICILIA 
DEL 30.06.2023 

VISTI: 
il D.Lgs n. 1/2018 
l' Art. 54 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000 (attribuzioni al Sindaco 
l' Art. 12 del D.Lgs n. 265/1999; la L.R. n. 14/1998;  

nei servizi di competenza statale); 

36



 
l'art. 16 del D.P.R. n. 66/1981, che recita: "Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, è 
Organo Locale di Protezione Civile e provvede con tutti i mezzi a disposizione agli 
interventi immediati, dandone subito notizia al Prefetto; 
VISTE le "Procedure di allertamento rischio vulcanico e modalità di fruizione per la 
zona sommitale del Vulcano Etna redatto dal DPC; 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Randazzo, approvato 
con Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale n. 
8 del 18/06/2024, e precisamente l’appendice 2 – Rischio Vulcanico 
 

ORDINA 
 

Con decorrenza immediata e per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono 
integralmente ripetute e trascritte: 
 
l'interdizione alle quote sommitali oltre i 2.000 m s.l.m. del Vulcano Etna, ricadenti in 
territorio di questo Comune. 

 
Le limitazioni di cui sopra, non si applicano: 
- al personale addetto alla sicurezza e al soccorso, alle Forze dell'Ordine, al 

personale della Protezione Civile e al personale del Parco dell'Etna che 
svolgono attività di servizio nell' area; 

- al personale scientifico che opera alle quote sommitali a fini di Protezione civile e 
di studio (Università e I.N.G.V.);  

- alle guide alpine/vulcanologiche e al personale del C.A.I. abilitati ai sensi di 
legge; è altresì consentito l'accesso, oltre i limiti imposti, ai giornalisti e ai 
fotografi professionisti muniti di tesserino professionale se accompagnati da 
personale abilitato ai sensi di legge. 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione 
all'albo pretorio on line dell'Ente, sul sito Internet del Comune di Randazzo (CT); 

 
DISPONE, ALTRESI' 

 
La trasmissione della presente Ordinanza: 

• Alla Prefettura di Catania; 
• Alla questura di Catania; 
• Alla Compagnia Carabinieri di Randazzo (CT); 
• Al Comando Stazione Carabinieri di Randazzo (CT); 
• Al Comando della Guardia di Finanza di Giarre (CT); 
• Alla Guardia di Finanza - Soccorso Alpino di Nicolosi (CT); 
• Al comando distaccamento Guardia Forestale di Randazzo (CT); 
• All' Ente Parco dell'Etna; 
• Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catania; 
• Alla SORIS Sicilia: 

 
E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente Ordinanza la maggiore diffusione 
possibile; 

 
AVVISA 

 
Che i trasgressori verranno deferiti all' Autorità Giudiziaria competente per la 
violazione di cui all'Art. 650 c.p. 

 



 
Il Comando della Polizia Locale e le altre FF.PP.  operanti sul territorio, restano   incaricati 
dell'esecuzione della presente Ordinanza. 

 
 

Dalla residenza municipale, 04.07.2024 
 
 

La Commissione Straordinaria  
con i Poteri del Sindaco 
Dott.ssa Alfonsa Caliò 
Dott. Cosimo Gambadauro 
Dott.ssa Isabella Giusto 

 
 
 

 
 


		2024-07-04T20:47:38+0000
	ISABELLA GIUSTO




